



Enhedslisten - de rød-grønne

Folketingsgruppen • Christiansborg • 1240 København K

den 25. januar 2002.

EUROPAUDVALGET
(2. samling)
Alm. del - bilag 267 (offentligt)

Åbent brev til EU-ordførerne:

Forslag om fælles indsats i forhold til EU's konvent

Folketingets partier har selv sagt ikke samme holdning til EU. Men efter EU's bedømmelse burde det ikke desto mindre være muligt for os at udarbejde et fælles offensivt udspil til debatten om en EU-forfatning.

Enhedslisten har ikke ønsket en sådan forfatningsdebat. Men den er kommet og vi risikerer, at der faktisk vedtages og godkendes en forfatning, som vil få betydning for os alle i mange år fremover. Derfor vil vi kæmpe om hvert eneste komma i den ny Traktat. For bliver den vedtaget, så vil traktatens indhold få store praktiske konsekvenser.

Vi har derfor udarbejdet udkast til fælles forslag til vedtagelse under forespørgselsdebatten den 30. januar 2002.

Danmark vil fra konventets start stå i en vanskelig situation, fordi et flertal i konventet vil foreslå en række mere eller mindre føderalistiske ændringer af den nuværende traktat i retning af en forbundsstat.

De danske repræsentanter i konventet vil være tvunget til at sige nej til en række af disse forslag. De risikerer derfor at blive tvunget i defensiven og sat udenfor indflydelse.

De danske repræsentanter kan imidlertid modvirke dette ved selv at fremlægge et offensivt udspil som går i en helt anden retning: mere miljø, bedre sociale rettigheder, rettigheder for flygtninge og indvandrere, mere demokrati og åbenhed og indførelse af et nærhedsprincip.

Et sådant dansk udspil bør naturligvis som minimum indeholde den indfrielse af de løfter, som skiftende danske regeringer forud for folkeafstemningerne har givet befolkningen. Statsministeren nævnte selv nogle af disse emner i sin åbningstale den 4. december 2001: "...reformer, som sikrer borgernes rettigheder i forhold til EU's udvikling, reformer, som inddrager de nationale parlamenter stærkere i beslutningerne om EU's udvikling, og reformer som sikrer mere åbenhed og sikrer nærhedsprincippet i EU's beslutninger".

Også Schlüter-regeringens løfte om en miljøgaranti bør indfris.

Hertil kommer, at de danske repræsentanter bør gå i spidsen for den gruppe i Konventet, der vil kæmpe for en forbedret udgave af EU's Charter om de grundlæggende rettigheder.

Samtidig bør det sikres, at spørgsmålet om Unionens overholdelse af de grundlæggende rettigheder altid vil kunne indbringes for Den europæiske Menneskerettighedsdomstol.

Og det bør fastslås, at EU-lande skal sikre, at alle som har lovligt ophold i et af landene skal behandles på lige fod, således at der ikke opstår en deling mellem statsborgere og tredjelands statsborgere. Indvandrere skal derfor sikres sociale rettigheder på tværs af grænserne på lige fod og efter samme principper, som statsborgere i EU-landene. Der skal samtidig fastslås mindsterettigheder til asylsøgere på højt niveau.

Enhedslisten har derfor udarbejdet følgende udkast til fælles forslag til vedtagelse:

"Folketinget finder, at der er behov for et konkret dansk traktatforslag i debatten om Europas Fremtid. Folketinget opfordrer derfor regeringen til i forbindelse med åbningen af EU's konvent at fremlægge konkrete forslag om ændring af unionstraktaten med det formål

- At Charteret om de grundlæggende rettigheder i forbedret form indarbejdes i unionstraktaten og således, at spørgsmål om unionens overholdelse af disse rettigheder kan indbringes for Den europæiske Menneskerettighedsdomstol som sidste instans
- At der indføres et konvergenskrav for alle EU-lande om fuld beskæftigelse og afskaffelse af fattigdommen inden 2010
- at EU's støtteordninger afvikles inden 2006 og at de sparede midler anvendes til beskæftigelse, miljø og afskaffelse af fattigdom
- at der indføres en reel miljøgaranti, der tillader landene at stille strengere krav til miljøbeskyttelse, arbejdsmiljø, sundhed, gensplejsning, forbrugerbeskyttelse og dyrevelfærd
- at principperne om åbenhed og aktindsigt føres ud i livet
- samt at der indføres et nærhedsprincip og et princip om at EU kun kan lovgive på de områder og kun i det omfang, der er udtrykkeligt fastlagt i traktaten"

Venlig hilsen - Keld Albrechtsen, EU-ordfører for Enhedslisten.